
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: ADOZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL LAVORO AGILE 
(SMART WORKING) NELL’ATS DELLA VAL PADANA – AGGIORNAMENTO 2024

Responsabile del procedimento: Paola Braglia

DELIBERAZIONE n. 347 del 09/08/2024



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario 

Lombardo” ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Decreto del Direttore Generale n. 508 del 31/08/2022 si è preso atto della D.G.R. n. 

XI/6810 del 02/08/2022 di approvazione da parte di Regione Lombardia del nuovo 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

Richiamato il Decreto ATS n. 508 del 30/09/2021, con cui è stato approvato il “Regolamento per 
la disciplina del Lavoro Agile (Smart Working) nell’ATS della Val Padana”;

Visti:
- il Titolo VI, Capo I, del CCNL del Comparto Sanità del 2/11/2022;
- il Titolo IX, Capo I, del CCNL dell’Area Sanità del 23/01/2024;
- il Titolo III, Capo I, della parte comune del CCNL dell’Area Funzioni Locali del 

16/07/2024;
- la Direttiva del 29/12/2023 del Ministro per la Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, in relazione all’attuale assetto organizzativo aziendale ed alle modifiche ed 
integrazioni normative introdotte a riguardo, la SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane ha 
predisposto l’aggiornamento del Regolamento disciplinante il Lavoro Agile nell’ATS della Val 
Padana;

Preso atto che il Regolamento in questione è stato oggetto di confronto sindacale ed è stato 
definitivamente approvato dalle OO.SS. e RSU del personale del Comparto e dalle OO.SS. del 
personale della Dirigenza, rispettivamente nelle date 25/03/2024 e 26/03/2024;

Dato altresì atto che dalla data di approvazione della presente deliberazione deve intendersi 
definitivamente abrogato il “Regolamento per la disciplina del Lavoro Agile (Smart Working) 
nell’ATS della Val Padana” approvato con il citato Decreto ATS n. 508/2021;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri;

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, 
da parte del Direttore della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane proponente il presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della LR 33/2009 e s.m.i.;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di adottare il nuovo “Regolamento per la disciplina del Lavoro Agile (Smart Working) 
nell’ATS della Val Padana”, il cui testo comprensivo di allegati, è parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (Allegato unico);

2. di dare atto che, dalla data di approvazione della presente deliberazione, deve intendersi 
definitivamente abrogato il “Regolamento per la disciplina del Lavoro Agile (Smart 
Working) nell’ATS della Val Padana” approvato con Decreto ATS n. 508/2021;

3. di dare mandato alla SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane di adottare tutti gli 
adempimenti conseguenti; 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

4. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Ida Maria Ada Ramponi

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario
Firmato digitalmente Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Domenico Versace Piero Superbi Diego Maltagliati


